
Besluit CHI

Registratienummer
19.903484

Onderwerp
Peilbesluit jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018

Het college van hoofdingelanden van Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier;

gelezen het voorstel van dijkgraaf en hoogheemraden van 11 december 2018, nr. 19.903322;

gelet op de Waterwet en de Waterverordening Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier en de 
bij dit besluit behorende factsheets bij de jaarlijkse herziening, november 2018, nr. 18.315983;

gehoord de commissie Water & Wegen;

besluit:
1. Het waterpeil vast te stellen voor de aangegeven peilgebieden conform de bijgevoegde 

factsheetsnr. 18.315983 behorende bij dit besluit;
2. Met ingang van de inwerkingtreding van dit besluit de benoemde peilgebieden in het 

Peilbesluit Texel (09.29720), het Peilbesluit Koegras - Den Helder (10.27361), het Peilbesluit 
Beemster (11.15868), het Peilbesluit Schermerboezem & Vereenigde Raaksmaakts- en 
Niedorperkogge boezem (13.47659), het Peilbesluit Noordzeekanaalpolders (13.47672), het 
Peilbesluit Zeevang (14.30253), het Peilbesluit Assendelft (14.17189), het Peilbesluit Midden 
Kennemerland (15.21062), het Peilbesluit Heerhugowaard (15.52931), het Peilbesluit 
Westerkogge (16.9403), het Peilbesluit Edam - Volendam - Katwoude (15.68786), het 
Peilbesluit Geestmerambacht (16.71051) en het Peilbesluit Vier Noorder Koggen (17.29962) 
in te trekken voor de onder 1 bedoelde peilgebieden en voor het overige de hiervoor 
genoemde peilbesluiten in stand te laten;

3. Te bepalen dat dit besluit in werking treedt met ingang van de dag na die van 
bekendmaking.

Aldus besloten in de openbare vergadering van 11 juni 2019 
van i^t'ds^l^ege van hoofdingelanden,

icrêtaris.de s de voorzitter.

/

M.J. <
\
Kuipprs drs. L.H.Ml Iwhsiek

Hoogheemraadschap 
Hollands Noorderkwartier 
Postbus 250, 1700 AG Heerhugowaard 
Stationsplein 136, 1703 WC Heerhugowaard

T 072-5828282 
F 072-5827010 
post@hhnk.nl 
www.hhnk.nl

NL66 NWAB 0636 7537 78 
KvK 37161516



 

 

  

 

Toelichting jaarlijkse herziening 

peilbesluiten 2018 

bundeling van factsheets 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registratienummer 

18.0315983 

 

Datum 

3 december 2018 

 

Afdeling 

Watersystemen 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

2 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Toelichting 

Het hoogheemraadschap is verantwoordelijk voor het peilbeheer in het beheergebied van Hollands 

Noorderkwartier. Wij hebben een inspanningsplicht om het vastgestelde waterpeil zo goed mogelijk 

te handhaven. De ideale hoogte van het waterpeil leggen we per gebied vast in peilbesluiten. 

 

Om de peilbesluiten actueel te houden is er behoefte aan kleine tussentijdse aanpassingen. Zo wordt 

er, door het beschikbaar komen van steeds nauwkeurigere (waterhoogte)metingen, regelmatig 

vastgesteld dat het waterpeil of de peilgrenzen in een beperkt gebied afwijken van het vastgestelde 

peilbesluit. De peilbesluiten worden met deze nieuwe informatie verder verfijnd. Daarnaast staat de 

maatschappij niet stil. Ook verleende vergunningen kunnen aanleiding zijn tot een aanpassing van 

het peilbesluit.  

 

In dit besluit worden kleine niet significante en niet-controversiële wijzigingen in een jaarlijkse 

herzieningenronde aan het algemeen bestuur van HHNK voorgelegd. Belangrijk hierbij is dat deze 

afwijkingen worden voorzien van een korte afweging waarin wordt getoetst of er geen effecten zijn 

op de omgeving, noch effecten op de korte- en lange termijn. In geval er tussentijds grotere 

wijzigingen in een peilbesluitgebied aan de orde zijn, dan worden die in een partiële herziening van 

het peilbesluit vastgesteld. Ook wordt er getoetst of het vastleggen van de actuele situatie in het 

peilbesluit wel wenselijk is. Ongewenste wijzigingen in het watersysteem worden niet in de jaarlijkse 

herziening opgenomen, maar doorgegeven aan de gebiedsbeheerder. 

 

In het voorliggend rapport treft u 27 verschillende geconstateerde kleine afwijkingen aan. Deze 

afwijkingen zijn voorzien van een korte afweging. In geen van de 27 gevallen is er sprake van 

negatieve beïnvloeding van de omgeving op de korte- en lange termijn. 

 

Dit document bevat als eerste een overzicht van de locaties van wijzigingen. Daarna wordt per 

locatie in een factsheet kort en bondig de situatie beschreven en is de afweging opgenomen die de 

wijziging onderbouwt. Als laatste is informatie opgenomen over de vaststellingsprocedure.  

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

3 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Wijzigingen peilbesluiten  

In de onderstaande inhoudsopgave is een overzicht van de wijzigingen weergegeven, gevolgd door 

een kaart met locaties. De wijzigingen zijn gelegen in de volgende gemeenten: 

 Alkmaar  

 Beemster 

 Beverwijk 

 Den Helder 

 Edam-Volendam 

 Heemskerk 

 Heerhugowaard 

 Hoorn 

 Koggenland 

 Langedijk 

 Medemblik  

 Opmeer 

 Texel 

 Waterland 

 Zaanstad 

 

Inhoudsopgave factsheets 

Factsheet 1: Beemster wijziging grens peilgebied 5400-43 6 

Factsheet 2: Beemster peilgebied 5400-10 8 

Factsheet 3: Beemster aanduiding peilbeheer 10 

Factsheet 4: De Cocksdorp, natuurgebied Wassenaar / pilot Kokkelteelt 11 

Factsheet 5: Den Helder, Mariëndal, Helderse vallei en Donkere Duinen 13 

Factsheet 6: Huisduinen, Duinweg ter hoogte van begraafplaats 16 

Factsheet 7: Huisduinen, Kleiput nabij Grasdijk 18 

Factsheet 8: Oudkarspel, speelpark de Swaan 20 

Factsheet 9: Zeevang, Heintjesbraak 22 

Factsheet 10: Zaanstad, sportpark Omzoom 24 

Factsheet 11: Katwoude, Hogedijk 26 

Factsheet 12: Heerhugowaard, Westerweg 28 

Factsheet 13: Heerhugowaard, Verlaat (west) en Laanderweg 30 

Factsheet 14: Heerhugowaard, Middenweg 32 

Factsheet 15: Zandwerven, Molentocht 34 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

4 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 16: Spierdijk, nabij Noord-Spierdijkerweg 179 36 

Factsheet 17: Avenhorn, nabij Grosthuizen 28 38 

Factsheet 18: Hoorn, begraafplaats Berkhouterweg 40 

Factsheet 19: Twisk, Midwoud en Hoogwoud 42 

Factsheet 20: Vier Noorder Koggen wijziging peilgebiedsgrenzen. 44 

Factsheet 21: Heemskerk, waterberging Noorderveld 48 

Factsheet 22: Beverwijk, Beveland 50 

Factsheet 23: Assendelft Zuid nieuwe peilgebieden 04752-09 en 04752-10 52 

Factsheet 24: Hoogwoud, Oosterboekelweg 54 

Factsheet 25: Wognum, Oosteinderweg 56 

Factsheet 26: Spierdijk, nabij Noord-Spierdijkerweg 169-172 58 

Factsheet 27: Zaanstad, Pontweg 60 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

5 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

6 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 1: Beemster wijziging grens peilgebied 5400-43  

ID en ligging 

Gemeente Beemster 

Vigerend peilbesluit Beemster (11.15868, 14 maart 2012) 

Peilgebied code 5400-1 

 

Aanleiding bijstelling 

Er is een stuw verwijderd waardoor het peilgebied 5400-43 kleiner is geworden en het peilgebied 5400-1 

vergroot. Hiermee wordt het waterbergend vermogen van het bemalen peilgebied 5400-1 vergroot. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Grenswijziging Het peilgebied 5400-43 is een peilgebied met een vast peil van NAP -4,62 meter. 

Door het verwijderen van een peilscheidingsdam is een deel van het peilgebied 

5400-43 aangesloten op het peilgebied 5400-1 met een peil van NAP -5,00 meter. 

 

Afweging en effecten 

Deze wijziging van peilgebieden betreft het aanpassen van de peilgebieden aan de in de praktijk aanwezige 

situatie met de gevoerde peilen. Door het beschikbaar komen van meer gedetailleerde waterhoogtemetingen 

kunnen de peilgrenzen nu nauwkeuriger worden ingetekend. Aangezien het een administratieve wijziging 

betreft is er geen peilafweging of effectonderzoek nodig. 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

7 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

8 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 2: Beemster peilgebied 5400-10 

ID en ligging 

Gemeente Beemster 

Vigerend peilbesluit Beemster (11.15868, 14 maart 2012) 

Peilgebied code 5400-10, 5400-11 

 

Aanleiding bijstelling 

Het blijkt dat de peilgebieden 5400-10 en 5400-11 met elkaar verbonden zijn door een duiker. Het waterpeil 

in beide gebieden is gelijk. Om die reden worden beide peilgebieden in het peilbesluit samengevoegd. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Samenvoeging 

peilgebieden 

De peilgebieden 5400-10 en 5400-11 worden samengevoegd tot peilgebied 5400-10 

met een vast peil van NAP -3,10 meter. De bijstelling van de aanduiding dynamisch 

naar vast is beschreven in Factsheet 3. 

 

Afweging en effecten 

Deze samenvoeging van peilgebieden betreft een aanpassing aan de in de praktijk aanwezige situatie met de 

gevoerde waterpeilen. Aangezien het een administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging of 

effectonderzoek nodig.  

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

9 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

10 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 3: Beemster aanduiding peilbeheer 

ID en ligging 

Gemeente Beemster 

Vigerend peilbesluit Beemster (11.15868, 14 maart 2012) 

Peilgebied code Betreft alle peilgebieden behalve 8 stuks. 

 

Aanleiding bijstelling 

In het peilbesluit Beemster zijn bijna alle peilgebieden per abuis aangeduid met een dynamisch peil. Dit is niet 

correct, want er is alleen sprake van een dynamisch peil als het peil geregeld wordt door een gemaal of door 

een automatische stuw. In de Beemster is dit alleen het geval bij de peilgebieden 5400-1, 5400-5, 5400-33, 

5400-37, 5400-38, 5400-40, 5400-43 en 5400-62. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Benaming peilbeheer De aanduiding "dynamisch" vervangen voor "vast" bij het peilbeheer behalve bij de 

peilgebieden 5400-1, 5400-5, 5400-33, 5400-37, 5400-38, 5400-40, 5400,43 en 

5400-62. 

 

Afweging en effecten 

Deze wijziging van de aanduiding van het peilbeheer heeft géén gevolgen voor de gevoerde peilen. 

Aangezien het een administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging of effectonderzoek nodig. 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

11 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 4: De Cocksdorp, natuurgebied Wassenaar / pilot Kokkelteelt 

ID en ligging 

Gemeente Texel 

Vigerend peilbesluit Texel (09.29720, 16 december 2009) 

Peilgebied code 8040 L 

 

Aanleiding bijstelling 

Wassenaar is een natuurgebied van circa 7 ha gelegen ten noorden van De Cocksdorp tussen Stengweg en 

Volharding aan de Waddenzee. In het gebied wordt de pilot Kokkelteelt uitgevoerd. Het gaat om meervoudig 

ruimtegebruik, het combineren van natuurdoelen (Staatsbosbeheer) en 'binnendijkse' kweek van schelpdieren 

(Meromar Seafoods BV). De afvoer van het gebied is daarvoor verplaatst, zodat een verbinding met zee 

ontstaat.  

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Grenswijziging Het gebied Wassenaar behoort niet meer bij peilgebied 8040 L. Het peilgebied 

wordt verkleind, waarbij de primaire waterkering de nieuwe grens is. 

 

Afweging en effecten 

Wassenaar loosde via een hevel in peilgebied 8040 L. In plaats van het vervangen van de bestaande hevel 

over de primaire waterkering (HWBP) is een nieuw kunstwerk aangelegd over de Volharding. Hierdoor wordt 

de primaire waterkering veiliger en wordt aangesloten bij de waterkwaliteitsdoelen voor de pilot Kokkelteelt. 

Het peilbeheer dat in Wassenaar wordt gevoerd is overeenkomstig de in het verleden gevoerde waterpeilen, 

om die reden worden er geen effecten verwacht. Dit is ook de afweging geweest bij de eerder afgegeven 

vergunning (16.8510).  

Wassenaar is gelegen tussen de primaire waterkering en de daarbuiten gelegen regionale waterkering. Voor 

Wassenaar geldt geen peilbesluitplicht (PS Noord-Holland, 3 oktober 2016, nummer 2016/66). 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

12 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 
 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

13 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 5: Den Helder, Mariëndal, Helderse vallei en Donkere Duinen 

ID en ligging 

Gemeente Den Helder 

Vigerend peilbesluit Koegras – Den Helder (10.27361, 14 september 2011) 

Peilgebied code 2060-09 t/m 2060-14  

 

Aanleiding bijstelling 

Uit nieuwe waterhoogtegegevens (gebaseerd op AHN3) blijkt dat het watersysteem in de Donkere Duinen, 

Helderse vallei en Mariëndal niet geheel overeenkomt met het peilbesluit. Dit is ontstaan, omdat in 2014 de 

gemeente Den Helder en Landschap Noord-Holland een deel van het terrein hebben heringericht. Peilgebied 

2060-10 is in tweeën gesplitst, omdat in een deel van dit natuurgebied geen wateraanvoer met 

gebiedsvreemd water wenselijk is.  

Daarnaast heeft de provincie in 2015 de kaart aangepast met gebieden waarvoor een peilbesluit moet worden 

vastgesteld (artikel 4.2 van de Waterverordening Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier). 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Grenswijziging Het peilgebied 2060-10 wordt in tweeën gesplitst. Het gedeelte waarvoor wel 

wateraanvoer gewenst is wordt opgenomen in het peilbesluit als peilgebied 2060-05. 

Dit nieuw ontstane peilgebied 2060-05 is beperkt tot het gebied dat in periode van 

watertekort automatisch gelijk wordt gesteld aan het waterpeil in 2060-02 (fiets- en 

kanoroute). Bij het bereiken van het ondergrenspeil wordt het watersysteem 

(indirect) aangevuld met boezemwater.  

De rest van het peilgebied 2060-10 valt, naar aanleiding van de nieuwe 

waterverordening, buiten de peilbesluitplicht.  

Intrekken peilbesluit Het gebied Donkere Duinen, Helderse vallei en Mariëndal Noord valt buiten de 

peilbesluitplicht. De peilgebieden 2060-03 en 2060-09 t/m 2060-14 worden niet 

meer opgenomen in het peilbesluit. 

 

Afweging en effecten 

Het peilbeheer blijft overeenkomstig de in het verleden gevoerde waterpeilen, om die reden worden er geen 

effecten verwacht. Dit is ook de afweging geweest bij de eerder afgegeven vergunning (13.12030).  

Het peilbeheer in de Donkere Duinen, Helderse vallei en Mariëndaal-Noord is hoofdzakelijk afhankelijk van 

regenwater. In het gebied waar water aangevoerd kan worden uit de boezem blijft het peilbesluit van kracht, 

voor het overige deel geldt geen peilbesluitplicht (PS Noord-Holland, 3 oktober 2016, nummer 2016/66).  

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

14 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

15 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

16 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 6: Huisduinen, Duinweg ter hoogte van begraafplaats 

ID en ligging 

Gemeente Den Helder 

Vigerend peilbesluit Koegras – Den Helder (10.27361, 14 september 2011)  

Peilgebied code 2010-04 

 

Aanleiding bijstelling 

Uit nieuwe waterhoogtegegevens (gebaseerd op AHN3) en metingen in het kader van het op orde brengen van 

het beheerregister blijkt dat het waterpeil in de waterloop ten zuiden van de begraafplaats lager staat dan in 

het peilbesluit is vastgesteld. Dit is geconstateerd tijdens het opbouwen van het model voor de 

watersysteemanalyse.  

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

peilaanpassing Administratieve aanpassing van het vigerende water peil (NAP +0,50 meter ) naar 

het gevoerde waterpeil NAP +0,40 meter naar aanleiding van controle van de 

stuwhoogte. 

 

Afweging en effecten 

De betonnen vaste stuw die het waterpeil regelde heeft vanaf de aanleg lang geleden een overstorthoogte van 

NAP +0,42 meter. Een van de maatregelen uit Waterbreed, het waterplan voor Den Helder (2005), was de 

aanleg van een nieuwe duiker en stuw bij de Jan Verfailleweg enkele centimeters lager. De nieuwe stuw is 

geplaatst op NAP +0,40 meter, zodat de afvoer van het peilgebied richting Nieuw Den Helder werd gestuurd 

en de polder Huisduinen minder wordt belast. De feitelijke peilverlaging van 2cm heeft geen effecten op de 

omgeving. De administratieve verlaging van 10cm heeft géén gevolgen voor de gevoerde peilen en is er geen 

peilafweging of effectonderzoek nodig  De beoordeling op effecten heeft plaats gevonden in het kader van 

project Waterbreed. 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

17 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 
 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

18 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 7: Huisduinen, Kleiput nabij Grasdijk 

ID en ligging 

Gemeente Den Helder 

Vigerend peilbesluit Schermerboezem & Vereenigde Raaksmaakts- en Niedorperkogge 

boezem (13.47659, 14 mei 2014) 

Peilgebied code 1000-01 

 

Aanleiding bijstelling 

Dit najaar heeft de gemeente Den Helder een fietspad aangelegd op het Grasdijkje en daarbij is de 

verbindingsduiker met de polder Huisduinen definitief verwijderd. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Grenswijziging Het peilgebied 1000-01 wordt vergroot tot de Grasdijk en sluit hiermee aan op het 

eerder vastgestelde peilbesluit Koegras-Den Helder. 

 

Afweging en effecten 

In Waterbreed, het waterplan voor Den Helder, is het Grasdijkje aangewezen als waterkering in plaats van de 

oever langs de fortgracht, omdat Landschap Noord-Holland in het gebied tussen de fortgracht en het 

Grasdijkje – Kleiput genoemd – graag de zoute omstandigheden wil versterken. 

Het peilbeheer blijft overeenkomstig de gevoerde waterpeilen. Om die reden worden er geen effecten 

verwacht op de grondwaterstand. Het brakkere water uit de kleiput wordt niet meer afgevoerd naar de polder 

Huisduinen, maar zal direct naar de al brakke fortgracht afvoeren. Het versterken van de zoute 

omstandigheden kan daardoor uitgevoerd worden, zonder dat dit nadelige effecten op de polder Huisduinen 

heeft. 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

19 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

20 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 8: Oudkarspel, speelpark de Swaan 

ID en ligging 

Gemeente Langedijk 

Vigerend peilbesluit Geestmerambacht (16.71051, 22 maart 2017) 

Peilgebied code 03240-01 / 03751-02 

 

Aanleiding bijstelling 

Bij de aanleg van speeltuin De Swaan zijn enkele waterpartijen gegraven als compensatie voor het extra 

aangelegd verhard oppervlak. Door het graven van dit open water is de afwatering in de omgeving van 

speeltuin De Swaan aangepast. Hierdoor is de peilgrens gewijzigd en meer naar het westen opgeschoven.  

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Peilgrenswijziging De peilgrens tussen 03240-01 en 03751-02 is verschoven. De speeltuin en 

omgeving wateren nu af op peilgebied 03751-02. Ter plaatsen van de speeltuin 

wijzigt het streefpeil van NAP -3,40 meter naar NAP -2,70 meter.  

 

Afweging en effecten 

De waterpartijen die bij De Swaan zijn aangelegd vormen de watercompensatie voor de verhardingstoename 

die gerealiseerd is. Bij het ontwerp en de aanleg van de waterpartijen is het waterpeil in peilgebied 03751-02 

als uitgangspunt genomen. Dit is ook opgenomen in de eerder afgegeven vergunning (11.06082). De afweging 

voor het aanpassen van het watersysteem en de eventuele effecten ervan, zijn bij het afgeven van de 

vergunning onderzocht en beoordeeld. De waterpartijen zijn gerealiseerd en er is geen effectonderzoek meer 

nodig. 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

21 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 
 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 
  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

22 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 9: Zeevang, Heintjesbraak 

ID en ligging 

Gemeente Edam-Volendam 

Vigerend peilbesluit Zeevang (14.30253, 12 november 2014) 

Peilgebied code 5701-6 

 

Aanleiding bijstelling 

Het peilgebied 5701-6 is een peilgebied in het vigerende peilbesluit Zeevang. Het gehele peilgebied is in 

eigendom van één eigenaar en de bemaling is in handen van het hoogheemraadschap. De bemaling voor dit 

gebied is onlangs overgedragen aan de eigenaar van de gronden. Er is een vergunning verleend voor de 

peilafwijking en het peilgebied 5701-6 kan worden verwijderd. Het hoogheemraadschap is niet meer 

verantwoordelijk voor de peilhandhaving. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Verwijderen peilgebied 

5701-6 

Het peilgebied 5701-6 is inclusief de bemaling overgedragen aan de eigenaar van de 

gronden en is als peilafwijking vergund. 

 

Afweging en effecten 

Het verwijderen van een peilgebied uit het peilbesluit Zeevang heeft géén gevolgen voor de peilhandhaving.  

Aangezien het een administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging of effectonderzoek nodig. 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

23 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

24 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 10: Zaanstad, sportpark Omzoom 

ID en ligging 

Gemeente Zaanstad 

Vigerend peilbesluit Assendelft (11 feb 2015, 14.17189) 

Peilgebied code 04751-01 / 04751-10/ 04751-12 / 04751-13 / 04751-14 

 

Aanleiding bijstelling 

In het kader van ontwikkeling van het sportpark Omzoom zijn verschillende werken en peilgrenswijzigingen 

rondom het sportpark uitgevoerd. Deze wijzigingen zijn vastgelegd in de watervergunning van het sportpark 

Omzoom (14.40336).  

Daarnaast is er een nieuwe stuw geplaatst langs de Noorderweg (KST-AL-16) naar aanleiding van de aanleg 

van nieuwbouwlocatie Saendelft. De peilgrens tussen peilgebied 04751-01 en 04751-10 wordt aangepast 

zodat deze over de stuw komt te liggen.  

De bovenstaande wijzigingen worden door deze herziening in het peilbesluit opgenomen. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Peilgrenswijziging 

04751-01 / 04751-10 

De peilgrens tussen 04751-01 en 04751-10 is aangepast en ligt nu over de nieuw 

geplaatste stuw KST-AL-16. 

Peilgrenswijziging 

04751-01 / 04751-14 

Peilgebied 04751-14 is uitgebreid met een klein deel van peilgebied 04751-01. 

Peilgrenswijziging 

04751-15 / 04751-12 

Enkele percelen van peilgebied 04751-15 worden toegevoegd aan peilgebied 

04751-12.  

 

Afweging en effecten 

De afweging voor het aanpassen van het watersysteem en de eventuele effecten ervan zijn bij het afgeven 

van de vergunningen onderzocht en beoordeeld. De werken zijn gerealiseerd en er is geen effectonderzoek 

meer nodig. 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

25 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 
Nieuwe peilbesluitkaart 

 
 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

26 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 11: Katwoude, Hogedijk 

ID en ligging 

Gemeente Waterland 

Vigerend peilbesluit Edam – Volendam - Katwoude (14 december 2016, nr. 15.68786) 

Peilgebied code 5781-1 / 5781-2 

 

Aanleiding bijstelling 

Uit analyse van de waterhoogtegegevens (gebaseerd op AHN3) blijkt de peilgebiedsgrens bij de Hoogedijk in 

Katwoude anders te lopen dan aangegeven op de vigerende peilbesluitkaart. De peilgrens tussen peilgebied 

5781-1 en 5781-2 ligt ter hoogte van huisnummer 8 meer naar het noorden dan aangegeven in het 

peilbesluit. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Peilgrenswijziging Door de peilgrenswijziging tussen 5781-1 en 5781-2 wordt de praktijksituatie in het 

peilbesluit vastgelegd. Dit is een administratieve wijziging. 

 

Afweging en effecten 

Door het beschikbaar komen van meer gedetailleerde waterhoogtemetingen kunnen de peilgrenzen 

nauwkeuriger worden ingetekend. Aangezien het een administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging 

of effectonderzoek nodig. 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

27 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

28 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 12: Heerhugowaard, Westerweg 

ID en ligging 

Gemeente Heerhugowaard 

Vigerend peilbesluit Heerhugowaard (15.52931, 11 mei 2016) 

Peilgebied code 03150-13, 03150-20, 03150-52 

 

Aanleiding bijstelling 

Uit analyse van de waterhoogtegegevens blijkt dat de sloot langs de Westerweg (N242) in Heerhugowaard op 

een hoger peil staat dan dat in het peilbesluit is vastgesteld. Het gevoerde peil in deze hoogwatersloot is van 

oudsher wat hoger dan de NAP -3,00 meter die voor de rest van het peilgebied 03150-13 geldt. Het 25 cm 

hogere peil in deze sloot zorgt voor een afname van de kwel naar de wegsloot vanuit de boezem en is daarom 

van belang voor het watersysteem. Om die reden is het wenselijk om deze praktijksituatie in het peilbesluit 

vast te leggen.  

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Nieuw peilgebied Binnen peilgebied 03150-13 komt het nieuwe peilgebied 03150-52 met een vast 

streefpeil van NAP -2,75 meter. Daarnaast wordt de grens van 03150-20 50 meter 

naar het noorden verplaatst (zie het kaartje linksonder) 

 

Afweging en effecten 

Deze toevoeging van een peilgebied betreft het aanpassen van de peilgebieden aan de in de praktijk 

aanwezige situatie met de gevoerde peilen. Door het beschikbaar komen van meer gedetailleerde 

waterhoogtemetingen kunnen de peilgrenzen nu nauwkeuriger worden ingetekend. Aangezien het een 

administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging of effectonderzoek nodig.  

 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

29 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 
 
Nieuwe peilbesluitkaart 

 
  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

30 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 13: Heerhugowaard, Verlaat (west) en Laanderweg 

ID en ligging 

Gemeente Heerhugowaard 

Vigerend peilbesluit Heerhugowaard (15.52931, 11 mei 2016) 

Peilgebied code 03150-05 / 03150-06 

 

Aanleiding bijstelling 

In de praktijk blijkt er geen open verbinding te zijn tussen peilgebied 03150-05 en peilgebied 03150-06 onder 

het Verlaat door. Het gebied ten noordwesten van het Verlaat, met de N242, watert af via de westkant van de 

polder Heerhugowaard. Het gebied ten zuidoosten van het Verlaat via de oostkant van de polder. De duiker 

onder het Verlaat is afgesloten. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Peilgrenswijziging 

03150-05 / 03150-06 

De peilscheiding tussen beide peilgebieden blijkt ter hoogte van het Verlaat te 

liggen. De peilen aan beide kanten van de weg zijn gelijk, maar er vindt geen 

uitwisseling van water plaats. De peilgrens wordt hierop aangepast. 

 

Afweging en effecten 

Deze wijziging betreft een aanpassing van de peilgrens, waarbij de in de praktijk aanwezige situatie wordt 

over genomen in het peilbesluit. Aangezien het een administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging of 

effectonderzoek nodig.  

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

31 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 
 
Nieuwe peilbesluitkaart 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

32 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 14: Heerhugowaard, Middenweg 

ID en ligging 

Gemeente Heerhugowaard 

Vigerend peilbesluit Heerhugowaard (15.52931, 11 mei 2016) 

Peilgebied code 03150-06 / 03150-20 

 

Aanleiding bijstelling 

In de praktijk blijkt, ter hoogte van Middenweg 459, de peilgrens tussen de peilgebieden 03150-06 en 03150-

20 niet over de duiker onder de Middenweg te liggen. De peilgrens ligt meer naar het westen en de sloot 

watert via duiker KDU-JD-4837 af naar peilgebied 03150-20.  

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Peilgrenswijziging 

03150-06 / 03150-20 

De peilgrens tussen beide peilgebieden wordt 100 m naar het westen geschoven. 

 

Afweging en effecten 

Deze wijzigingen van peilen betreft het aanpassen van de peilen aan de in de praktijk aanwezige situatie. 

Aangezien het een administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging of effectonderzoek nodig. 

 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

33 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 
Nieuwe peilbesluitkaart 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

34 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 15: Zandwerven, Molentocht 

ID en ligging 

Gemeente Opmeer 

Vigerend peilbesluit Westerkogge (21 september 2016, nr.16.9403) 

Peilgebied code 6130A-5 en 6130W-13 

 

Aanleiding bijstelling 

Uit analyse van de waterhoogtegegevens (gebaseerd op AHN3) blijkt de peilgebiedsgrens bij de Noord-

Spierdijkerweg anders te lopen dan aangegeven op de vigerende peilbesluitkaart. De peilgrens tussen 

peilgebied 6130A-5 en 6130W-13 ligt iets meer ten noorden dan op de peilbesluitkaart is aangegeven. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Peilgrenswijziging Door de peilgrenswijziging tussen 6130A-5 en 6130W-13 wordt de praktijksituatie in 

het peilbesluit vastgelegd. Dit is een administratieve wijziging. 

 

Afweging en effecten 

Door het beschikbaar komen van meer gedetailleerde waterhoogtemetingen kunnen de peilgrenzen 

nauwkeuriger worden ingetekend. Aangezien het een administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging 

of effectonderzoek nodig. 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

35 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

36 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 16: Spierdijk, nabij Noord-Spierdijkerweg 179 

ID en ligging 

Gemeente Koggenland 

Vigerend peilbesluit Westerkogge (21 september 2016, nr.16.9403) 

Peilgebied code 6130A-7 en 6130W-13 

 

Aanleiding bijstelling 

Uit analyse van de waterhoogtegegevens (gebaseerd op AHN3) blijkt de peilgebiedsgrens bij de Noord-

Spierdijkerweg anders te lopen dan aangegeven op de vigerende peilbesluitkaart. De peilgrens tussen 

peilgebied 6130A-7 en 6130W-13 ligt iets ten westen van de grens op de peilbesluitkaart. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Peilgrenswijziging Door de peilgrenswijziging tussen 6130A-7 en 6130W-13 wordt de praktijksituatie in 

het peilbesluit vastgelegd. Dit is een administratieve wijziging. 

 

Afweging en effecten 

Door het beschikbaar komen van meer gedetailleerde waterhoogtemetingen kunnen de peilgrenzen 

nauwkeuriger worden ingetekend. Aangezien het een administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging 

of effectonderzoek nodig. 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

37 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

38 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 17: Avenhorn, nabij Grosthuizen 28 

ID en ligging 

Gemeente Koggenland 

Vigerend peilbesluit Westerkogge (21 september 2016, nr.16.9403) 

Peilgebied code 6130W-10 en 6130W-2 

 

Aanleiding bijstelling 

Uit analyse van de waterhoogtegegevens (gebaseerd op AHN3) blijkt de peilgebiedsgrens bij Grosthuizen 

anders te lopen dan aangegeven op de vigerende peilbesluitkaart. De peilgrens tussen peilgebied 6130W-10 

en 6130W-2 wordt daarom aangepast. 

 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Peilgrenswijziging Door de peilgrenswijziging tussen 6130W-10 en 6130W-2 wordt de praktijksituatie 

in het peilbesluit vastgelegd. Dit is een administratieve wijziging. 

 

Afweging en effecten 

Door het beschikbaar komen van meer gedetailleerde waterhoogtemetingen kunnen de peilgrenzen 

nauwkeuriger worden ingetekend. Aangezien het een administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging 

of effectonderzoek nodig. 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

39 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

40 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 18: Hoorn, begraafplaats Berkhouterweg 

ID en ligging 

Gemeente Hoorn 

Vigerend peilbesluit Westerkogge (21 september 2016, 16.9403) 

Peilgebied code 6130W-27 / 6130W-13 

 

Aanleiding bijstelling 

Bij de begraafplaats aan de Berkhouterweg in Hoorn is een al jaren bestaand tussenpeil niet opgenomen in het 

peilbesluit. De bediening van de bijbehorende pomp is door het hoogheemraadschap (opgenomen in 

overeenkomst Overname Stedelijk Water Hoorn, 13.11704). Daarom moet dit tussenpeil alsnog worden 

opgenomen als apart peilgebied. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Nieuw peilgebied Er bevindt zich in peilgebied 6130W-13 een deel met een apart peil. Dit wordt een 

nieuw peilgebied 6130W-27 met dynamisch peil van NAP -4,30 meter. 

 

Afweging en effecten 

Deze toevoegingen van peilgebied 6130W-27 betreft het aanpassen van de peilgebieden aan de in de praktijk 

aanwezige situatie met de gevoerde peilen. Aangezien het een administratieve wijziging betreft is geen 

peilafweging of effectonderzoek nodig. 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

41 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

42 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 19: Twisk, Midwoud en Hoogwoud 

ID en ligging 

Gemeente Medemblik / Opmeer 

Vigerend peilbesluit Vier Noorder Koggen (20 september 2017 / 17.29962) 

Peilgebied code 6750-03 , 6750-54, 6750-68 

 

Aanleiding bijstelling 

In het nieuwe peilbesluit van 2017 blijkt een aantal fouten te zijn geslopen in de peilentabel. Deze hebben 

géén gevolgen voor de situatie buiten maar moeten wel aangepast worden zodat de peilen kloppen met de 

situatie buiten. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

administratieve 

peilwijziging 

6750-03: Boven- / ondergrens in de winter moeten zijn NAP -1,40 / -1,60 meter in plaats 

van NAP -1,20 / -1,40 meter. Het streefpeil in de winter is NAP -1,50 meter en blijft 

ongewijzigd. Ook de zomerpeilen blijven ongewijzigd. 

6750-54: Boven- / ondergrens moeten zijn NAP -3,20 / -3,40 meter in plaats van  

NAP -3,15 / -3,35 meter. Het streefpeil is NAP -3,30 meter en blijft ongewijzigd. 

6750-68: Op de peilbesluitkaart staat niet het juiste waterpeil. Vermeld moet zijn 

NAP -1,40 meter in plaats van NAP -1,60 meter. 

 

Afweging en effecten 

Deze wijzigingen van peilen betreft het aanpassen van de peilen aan de in de praktijk aanwezige situatie met 

de gevoerde peilen. Deze wijzigingen betreffen onder andere fouten bij het opstellen van de peilentabel 

waarbij de tabel niet klopt met de peilbesluitkaart en anders om. Aangezien het een administratieve wijziging 

betreft is er geen peilafweging of effectonderzoek nodig. 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

43 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 6750-68 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

44 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 20: Vier Noorder Koggen wijziging peilgebiedsgrenzen. 

ID en ligging 

Gemeente Medemblik 

Vigerend peilbesluit Vier Noorder Koggen (20 september 2017 / 17.29962) 

Peilgebied code diverse 

 

Aanleiding bijstelling 

In het nieuwe peilbesluit van 2017 blijken een aantal foutjes te zijn geslopen in de begrenzing van een aantal 

peilgebieden. Deze wijzigingen hebben géén gevolgen voor de situatie buiten maar moeten wel aangepast 

worden zodat de peilgebiedsgrenzen kloppen met de situatie buiten. 

 

Bijstelling – verandering 

peilgebied  omschrijving  

6750-58 / 6750-12 

 

6750-34 / 6750-53 

 

6750-12 / 6750-17  

 

Een tweetal duikers blijkt in het naastgelegen peilgebied 6750-58 te liggen; zie 

onderstaande tekening 1. 

Een waterloop blijkt in de praktijk in het naastgelegen peilgebied 6750-53 te 

liggen; zie onderstaande tekening 2. 

Een waterloop blijkt in de praktijk in het naastgelegen peilgebied 6750-12 te 

liggen; zie onderstaande tekening 3. 

 

 

Afweging en effecten 

Deze wijzigingen van peilgebiedsgrenzen betreft het aanpassen van de grenzen aan de in de praktijk 

aanwezige situatie met de gevoerde peilen. Deze wijzigingen betreffen fouten bij het tekenen van de 

peilengebiedsgrenzen. Aangezien het een administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging of 

effectonderzoek nodig. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

45 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Tekening 1 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 
 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 
 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

46 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Tekening 2 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

47 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Tekening 3 

 

Huidige peilbeluitkaart 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

48 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 21: Heemskerk, waterberging Noorderveld 

ID en ligging 

Gemeente Heemskerk 

Vigerend peilbesluit Midden-Kennemerland (15.21062, 18 november 2015) 

Peilgebied code 04310-16  

 

Aanleiding bijstelling 

Net ten noordwesten van de bebouwde kom van Heemskerk is de waterberging Noorderveld aangelegd. In het 

inrichtings- en beheerplan is opgenomen dat in de waterberging in principe een vast peil wordt gehanteerd 

van NAP -1,45 meter. In tijden van wateroverlast mag kortdurend een hoger peil gevoerd worden. Daarnaast 

is in dit beheerplan opgenomen dat eind februari/begin maart een klein laagje water van circa 5 cm op het 

maaiveld mag worden gezet. Doel is te voorkomen dat weidevogels in het natte deel (verlaagde maaiveld) 

gaan broeden en zo beschadiging/vernietiging van broedsel tijdens een hevige regenbui ontstaat. PWN krijgt 

de mogelijkheid om zelf water in te laten. Deze peilopzet door PWN wordt door middel van een vergunning 

voor een peilafwijking vastgelegd.  

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Nieuw peilgebied Binnen peilgebied 04310-16 komt het nieuwe peilgebied 04310-38 met een vast 

streefpeil van NAP -1,45 meter. 

 

Afweging en effecten 

Het in het inrichtingsplan genoemde peil van NAP -1,45 meter wordt sinds de aanleg van de waterberging 

gehanteerd. Er is dus ook geen sprake van een peilwijziging in de praktijk, het gaat om een administratieve 

wijziging. Er zijn dus geen effecten op de omgeving. 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

49 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 
 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

50 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 22: Beverwijk, Beveland 

ID en ligging 

Gemeente Beverwijk en Zaanstad 

Vigerend peilbesluit Midden-Kennemerland (15.21062, 18 november 2015) 

Peilgebied code 04340-04 

 

Aanleiding bijstelling 

In peilbesluit Midden-Kennemerland staat voor peilgebied 04340-04 in de Wijkermeer aangegeven dat er 

sprake is van jaarrond dynamisch peilbeheer. Voor de bovengrens in de winter is er echter onbedoeld een 

ander peil (NAP -3,15 meter) opgenomen dan de bovengrens in de zomer (NAP -3,05 meter). Met deze 

wijziging wordt de bovengrens voor de winter in het peilbesluit hersteld, waardoor dit weer in lijn is met het 

(jaarrond) dynamisch peilbeheer. In de praktijk verandert er niets, het peilbeheer blijft gelijk. 

 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Administratieve 

peilwijziging 

Voor peilgebied 04340-04 wordt voor het winterseizoen een bovengrens 

opgenomen van NAP -3,05 meter. In het vigerende peilbesluit was hiervoor per 

ongeluk een peil van NAP -3,15 meter opgenomen, wat gelijk is aan het streefpeil.  

 

 

Afweging en effecten 

Het wijzigen van de peilbeheermarge in de winter is een administratieve wijziging. In de praktijk verandert er 

niets aan het beheer. Om die reden is er geen peilafweging of effectonderzoek nodig.  

 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

51 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 
  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

52 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 23: Assendelft Zuid nieuwe peilgebieden 04752-09 en 04752-10 

ID en ligging 

Gemeente Zaanstad 

Vigerend peilbesluit Assendelft (11 februari 2015, 14.17189) 

 

Peilgebied code 04752-09 en 04752-10 

 

Aanleiding bijstelling 

Uit nieuwe waterhoogtegegevens (gebaseerd op AHN3) blijken de peilgebiedsgrenzen op enkele plaatsen 

anders te lopen dan aangegeven op de vigerende peilbesluitkaart. Peilgebied 04752-02 blijkt uit drie 

verschillende peildelen te bestaan. Twee delen (04752-02 en 04752-09) wateren af via een duiker op de 

wegsloot aan de noordzijde van de provinciale weg N247. Deze wegsloot vormt het nieuwe peilgebied 04752-

10 met een vast peil van NAP -3,65 meter. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Nieuwe peilgebieden 

 

Peilgebied 04752-02 wordt onderverdeeld in drie peilgebieden. Dit zijn de 

peilgebieden: 

 peilgebied 04752-09 met een vast peil van NAP -2,55 meter,  

 peilgebied 04752-10 met een vast peil van NAP -3,65 meter en  

 het restende deel van peilgebied 04752-02 heeft een vast peil van 

NAP -2,83 meter. 

 

Afweging en effecten 

Deze toevoegingen van peilgebieden betreft het aanpassen van de peilgebieden aan de in de praktijk 

aanwezige situatie met de gevoerde peilen. Door het beschikbaar komen van meer gedetailleerde 

waterhoogtemetingen kunnen de peilgrenzen nauwkeuriger worden ingetekend. Aangezien het een 

administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging of effectonderzoek nodig. 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

53 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

54 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 24: Hoogwoud, Oosterboekelweg 

ID en ligging 

Gemeente Opmeer 

Vigerend peilbesluit Vier Noorder Koggen (20 september 2017, 17.29962) 

Peilgebied code 6750-87, 6750-113 

 

Aanleiding bijstelling 

In het nieuwe peilbesluit van 2017 blijkt een fout geslopen te zijn ten opzichte van de werkelijke situatie. 

Namelijk het deel van peilgebied 6750-87 (NAP -1,40 meter) ten zuiden van de Oosterboekelweg te 

Hoogwoud, ter plaatse van Tuincentrum De Boet, blijkt op een NAP -1,60 meter peil te zitten, met een eigen 

afwatering naar de ten zuiden ervan gelegen Dieringersloot. Hier is een nieuw peilgebied 6750-113 voor 

gemaakt. Dit heeft géén gevolgen voor de situatie buiten, maar moet wel aangepast worden zodat de peilen 

kloppen met de situatie buiten. 

 

Bijstelling – verandering 

peilgebied  omschrijving  

Nieuw peilgebied Er bevindt zich in peilgebied 6750-87 een deel met een ander peil. Dit wordt een 

nieuw peilgebied 6750-113 met vast peil van NAP -1,60 meter.  

 

Afweging en effecten 

De toevoeging van peilgebied 6750-113 betreft het aanpassen van de peilgebieden aan de in de praktijk 

aanwezige situatie met de gevoerde peilen. Door het beschikbaar komen van meer gedetailleerde 

waterhoogtemetingen kunnen de peilgrenzen nauwkeuriger worden ingetekend. Aangezien het een 

administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging of effectonderzoek nodig.  

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

55 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

56 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 25: Wognum, Oosteinderweg 

ID en ligging 

Gemeente Medemblik 

Vigerend peilbesluit Vier Noorder Koggen (20 september 2017 / 17.29962) 

Peilgebied code 6750-114 

 

Aanleiding bijstelling 

Uit nieuwe waterhoogtegegevens (gebaseerd op AHN3) blijkt dat er zich een apart peilgebied bevindt in 

peilgebied 6750-05. Dit peilgebied is een nieuw peilgebied 6750-114 met een vast peil van NAP -1,75 meter. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Nieuw peilgebied Er bevindt zich in peilgebied 6750-05 een deel met een ander peil. Dit wordt een 

nieuw peilgebied 6750-114 met vast peil van NAP -1,75 meter. Bij deze actie is de 

noordelijke grens van 6750-114 ook iets naar het noorden verschoven. 

 

Afweging en effecten 

De toevoeging van peilgebied 6750-114 betreft het aanpassen van de peilgebieden aan de in de praktijk 

aanwezige situatie met de gevoerde peilen. Door het beschikbaar komen van meer gedetailleerde 

waterhoogtemetingen kunnen de peilgrenzen nauwkeuriger worden ingetekend. Aangezien het een 

administratieve wijziging betreft is er geen peilafweging of effectonderzoek nodig. 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

57 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart  

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

58 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 26: Spierdijk, nabij Noord-Spierdijkerweg 169-172 

ID en ligging 

Gemeente Koggenland 

Vigerend peilbesluit Westerkogge (21 september 2016, nr.16.9403) 

Peilgebied code 6130A-7 en 6130W-13 

 

Aanleiding bijstelling 

Na het met watervergunning (13.5695) verleggen van een gedeelte hoogwatersloot achter Noord-

Spierdijkerweg 169 – 172 is de peilgebiedsgrens in het zuiden iets verschoven naar het oosten. De peilgrens 

tussen peilgebied 6130A-7 (NAP -2,75 meter) en 6130W-13 (NAP -3,20 meter) ligt nu iets ten oosten van de 

grens op de peilbesluitkaart. De wijziging bij Spierdijk is in factsheet 15 beschreven.  

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Peilgrenswijziging Door de peilgrenswijziging tussen 6130A-7 en 6130W-13 wordt de nieuwe 

praktijksituatie in het peilbesluit vastgelegd. Dit is een administratieve wijziging. 

 

Afweging en effecten 

De peilwijziging is een gevolg van het verleggen van een gedeelte hoogwatersloot, waarvoor onder nr. 

13.5695 watervergunning is verleend. Bij de behandeling van deze vergunning is de benodigde 

belangenafweging geweest, waardoor deze nu niet meer nodig is. 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

59 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 

 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

60 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Factsheet 27: Zaanstad, Pontweg 

ID en ligging 

Gemeente Zaanstad 

Vigerend peilbesluit Noordzeekanaalpolders (10 september 2014, 13.47672) 

Peilgebied code 04410-01 / 04410-02 / 04410-09 / 04410-8 

 

Aanleiding bijstelling 

Door de ontwikkeling van het Hembrugterrein is er vanaf de Pontweg (N203), ter hoogte van de Symon 

Spiersweg, een nieuwe ontsluitingsweg naar het terrein gerealiseerd. Door de aanleg van een nieuwe rotonde 

is de waterloop verlegd en moest de stuw (KST-P-270717) worden verplaatst (13.50501). De peilgrens tussen 

beide peilgebieden ligt daardoor niet meer op de juiste locatie en moet (administratief) worden gewijzigd.  

Daarnaast is het watersysteem op het Hembrugterrein afgelopen jaren goed in beeld gebracht, gesaneerd en 

verbeterd (17.69935). Hierbij zijn diverse peilgebieden beter in beeld gekomen. De peilgrens tussen 

peilgebied 04410-08 en 04410-02 is verlegd naar de weg. De greppels ten oosten van deze weg wateren via 

het Hembrugterrein af richting het Noordzeekanaal. Middels deze peilgrenswijziging wordt de bestaande 

situatie goed vastgelegd. 

 

Bijstelling – verandering 

type  omschrijving  

Peilgrenswijziging 

tussen 04410-01, 

04410-02, 04410-08 en 

04410-09 

Als gevolg van de uitgevoerde werken in vergunningen (13.50501 en 17.69935) 

wordt de peilgebiedsgrens tussen peilgebieden 04410-01, 04410-02, 04410-08 en 

04410-09 aangepast. Het betreft een kleine administratieve wijziging.  

 

Afweging en effecten 

De afweging voor het aanpassen van het watersysteem en de eventuele effecten ervan, zijn bij het afgeven 

van de vergunning onderzocht en beoordeeld. De werken zijn gerealiseerd en er is geen effectonderzoek meer 

nodig. 

 

  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

61 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Huidige peilbesluitkaart 

 
 

Nieuwe peilbesluitkaart 

 
  



Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Toelichting jaarlijkse herziening peilbesluiten 2018 

Pagina 

62 van 62 

 Datum 

29 november 2018 

 Registratienummer 

18.0315983 

 

 
 
 

 

 

Procedure vaststelling 

Het hoogheemraadschap volgt bij de voorbereiding van deze herziening de in afdeling 3.4 van de 

Algemene wet bestuursrecht genoemde uniforme openbare voorbereidingsprocedure. 

Belanghebbenden kunnen hun zienswijze op deze herziening geven of aangeven dat zij vinden dat 

hun specifieke belang onvoldoende is meegenomen. Beroep staat open voor belanghebbenden die 

eerder zienswijzen op het ontwerp vaststellingsbesluit naar voren hebben gebracht en voor 

belanghebbenden aan wie redelijkerwijs niet kan worden verweten geen zienswijzen op het 

ontwerpbesluit naar voren te hebben gebracht. In onderstaand figuur staat weergegeven hoe een 

dergelijke procedure is opgebouwd. 

 

 


	Factsheet 1: Beemster wijziging grens peilgebied 5400-43
	Factsheet 2: Beemster peilgebied 5400-10
	Factsheet 3: Beemster aanduiding peilbeheer
	Factsheet 4: De Cocksdorp, natuurgebied Wassenaar / pilot Kokkelteelt
	Factsheet 5: Den Helder, Mariëndal, Helderse vallei en Donkere Duinen
	Factsheet 6: Huisduinen, Duinweg ter hoogte van begraafplaats
	Factsheet 7: Huisduinen, Kleiput nabij Grasdijk
	Factsheet 8: Oudkarspel, speelpark de Swaan
	Factsheet 9: Zeevang, Heintjesbraak
	Factsheet 10: Zaanstad, sportpark Omzoom
	Factsheet 11: Katwoude, Hogedijk
	Factsheet 12: Heerhugowaard, Westerweg
	Factsheet 13: Heerhugowaard, Verlaat (west) en Laanderweg
	Factsheet 14: Heerhugowaard, Middenweg
	Factsheet 15: Zandwerven, Molentocht
	Factsheet 16: Spierdijk, nabij Noord-Spierdijkerweg 179
	Factsheet 17: Avenhorn, nabij Grosthuizen 28
	Factsheet 18: Hoorn, begraafplaats Berkhouterweg
	Factsheet 19: Twisk, Midwoud en Hoogwoud
	Factsheet 20: Vier Noorder Koggen wijziging peilgebiedsgrenzen.
	Factsheet 21: Heemskerk, waterberging Noorderveld
	Factsheet 22: Beverwijk, Beveland
	Factsheet 23: Assendelft Zuid nieuwe peilgebieden 04752-09 en 04752-10
	Factsheet 24: Hoogwoud, Oosterboekelweg
	Factsheet 25: Wognum, Oosteinderweg
	Factsheet 26: Spierdijk, nabij Noord-Spierdijkerweg 169-172
	Factsheet 27: Zaanstad, Pontweg

